
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 4

07/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

21
53

41
81

52
35

09
22

43
05

Ref: 09/406372.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 4

07/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

21
53

41
81

52
35

09
22

43
05



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

6907 ***5908** Boo Corregidor, Carlos 61.28

6908 ***6434** Viladomat Canudas, Merce 362.50

6909 ****1192* ribeiro, paulo 522.00

6910 ***6143** Santiago Cabello de Alba , Federico 82.08

6911 ***3629** Sánchez Peralta, Marta 384.57

6912 ***8495** Rodríguez Fernández, Patricia 264.06

6913 ***5502** Vazquez Lopez, Robin 92.57

6914 ***2948** GARCIA VADILLO, ELOY 150.09

6915 ***2980** Rodríguez Alonso, Pablo 140.40

6916 ***0951** ferré batalla, anna 521.12

6917 ***0907**
ALVAREZ DE LARA MARQUEZ, GUILLERMO 
GUSTAVO

535.48

6918 ***5187** Clemente Martin, Iris Abigail 167.51

6919 ***0414** Villanueva Ferrer, Judit 557.00

6920 ***9983** RO AGULLO, MARIA ROSARIO 230.50

6921 ****5149* Huang, Zhiren 58.20

6922 ***1576** Matellán Borrás, Alberto 80.28

6923 ***5948** Bermejo Riveiro, Nora 130.05

6924 ***4732** Díaz Peralta, Luis 176.00

6925 ***5371** Acosta López, Rut 118.00

6926 ***6905** Hernández Salades, Carlos 485.30

6927 ***7427** MASSEGU SANTAEULARIA, XAVIER 436.40

6928 ***2791** Pozuelo Molero, Gabriel 189.72

6929 ***0707** Pecanins Roure, Eva 157.00

6930 ***6146** Estévez Barril, Jorge 225.50

6931 ***1818** AGUIRRE EZQUERRA, ERNESTO 200.00

6932 ***5317** Pradal García, Manuel 174.60

6933 ***4313** FERRAN VIVES, NURIA 437.50

6934 ***7371** Melgar Martinez, Manuel 570.50

6935 ***3335** ARRANZ FELIPE, CARLOS 247.50

6936 ***7568** Echezarreta Rica, Juncal 239.92

6937 ***8532** RUIZ DIAZ, JULIO ALBERTO 87.30

6938 ***1841** FEBLES MARTIN, JORGE 373.75

6939 ***7210** RODRIGUEZ GONZALEZ, JOSE ANTONIO 36.00

Page 3 of 4

07/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

21
53

41
81

52
35

09
22

43
05



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

6940 ***5459** CALA PARRILLA, JOAQUIN 222.40

6941 ***1978** Mestre Adrover, Juan 591.16

6942 ***3942** Gibanel Sopena, Maria Elena 468.76

6943 ***0845** Machado Marcos, Pedro 294.03

6944 ***2930** VIYUELA GOMEZ, CARLOS JOSE 295.00

6945 ***8677** Ródenas Caño, Irene 103.62

6946 ***9522** MANZANARES SANCHEZ, SUSANA 79.20

6947 ***5907** Soler Romero, Ana 376.65

6948 ***8590** González de Lema Maté, Jorge 405.00

6949 ***5845** Gonzalez Iniesta, Veronica 126.78

6950 ***5424** Llovet Morell, Julio Alberto 408.30

6951 ***6232** Adiego Royo, Javier 327.00

6952 ***8279** PERALES FERRANDIS, CONSUELO 508.18

6953 ***7348** Bronte Posada, Cecilia 179.00

6954 ***9137** Zariquiey Meroño, Ricardo 276.25

6955 ***5814** Vega Girón , Manuel 157.00

6956 ***0232** Sanchez Fito, Jose Miguel 253.64

6957 ***9859** Arteche Aranzamendi, Elena 170.05

6958 ***7158** MIRANDA MIGUEL, VERÓNICA 60.90

6959 ***5262** LOZANO BERDIEZ, BEGOÑA 160.00

6960 ****0040* de Graaf, Daniel 283.10

6961 ***7191** Martinez de Aramayona Apodaca, Dorleta 414.00

6962 ***3825** Mateu Mora, Julia Elena 144.00

6963 ***7210** Soriano Ortega, Pedro 141.55

Page 4 of 4

07/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

21
53

41
81

52
35

09
22

43
05


		2022-03-07T09:33:56+0100




